- 1 -

中 国 共 产 党

桂 林 学 院 委 员 会 文 件
桂院党办〔2025〕6 号

关于开展桂林学院“党旗领航 铸魂育人”
先锋行动的通知

各党总支、各单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

扎实开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育，落实基层党建“五

基三化”巩固年行动，以高质量党建引领学校事业高质量发展，

确保学校顺利通过本科教学工作合格评估。经研究，决定开展“党

旗领航 铸魂育人”先锋行动，让党旗在评建一线高高飘扬、党员

在评建一线争做表率。现将有关事项通知如下。

一、时间

2025 年 5 月至 12 月

二、主题

抓党建 促评建 见行动 出实效

三、内容

坚持“一个支部一座堡垒，一名党员一面旗帜”的鲜明导向，

- 2 -

在学校迎接教育部本科教学工作合格评估的关键战役中，引领全

体党员以强烈的责任担当勇挑重担、以务实的行动举措建功立业。

（一）抓引领强赋能，在学校本科教学工作合格评估中岗位建功

各党总支、各单位贯彻落实《桂林学院 2025 年工作要点》和

《中共桂林学院委员会 2025 年党的建设和全面从严治党工作要

点》，全力推动党建与事业发展同频共振、深度融合。对标党建

工作示范高校“六个过硬”、标杆院系“五个到位”、样板支部

“七个有力”的建设标准，持续巩固坚强有力的战斗堡垒。深入

实施“双带头人”教师党支部“强国行”专项行动，扎实推进党

员岗位建功，引导广大师生党员在学校本科教学工作合格评估攻

关第一线担当作为，发挥好广大党员在推进学校改革发展稳定中

的头雁领航、堡垒攻坚、教风示范、学风引领先锋作用，以高质

量党建引领学校事业高质量发展。

（二）抓规范重效率，同步推进党建“双创”培育与迎评促

建重点任务攻坚

党员领导干部应发挥头雁效应，严格对照《桂林学院本科教

学工作合格评估评建工作方案》，带头细化工作举措，带头认领

工作任务，带头奋战工作一线，把作风建设新成效转化为干事创

业的强大功能，为做大做强桂林学院汇聚力量。各级党组织在推

动党建与业务双融双促中主动担当作为，巩固拓展“五基三化”

系列行动成果，同步推进党建“双创”培育与迎评促建重点任务

的攻坚，赋能学校内涵发展。教师党员争做课堂提质业务提升的

表率，大力弘扬教育家精神，主动对标“四有”好老师标准，锚

定教育强国目标，在拼搏奋斗和躬身实践中增长才干，致力于培

- 3 -

养堪当民族复兴重任的时代新人，紧扣《桂林学院本科教学工作

合格评估评建工作任务分解表》，高质量完成迎评促建任务，在

课堂改革、科研创新、实践育人等工作中彰显新担当、实现新突

破。学生党员争做追求卓越的标杆，践行校训精神，努力成为“有

理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗”的社会主义合格建设者和可靠

接班人，带头贯彻落实学校学风建设“六升两降”至善学子质量

提升工程相关要求，在专业学习、技能竞赛、社会实践、文明养

成、遵纪守法等方面发挥示范引领和辐射带动作用。始终坚持党

建带团建，团组织围绕“青春建功”行动、“青雁领航”计划开

展青春理论先锋、青春建功先锋、青春模范先锋系列活动，教育

引导青年学生牢固树立“主人翁”意识，在本科教学工作合格评

估中挺膺担当、展现作为。

（三）抓创新比业绩，将党建动能精准转化为迎评促建效能

充分发挥党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用，找准抓党建促

评建的切入点，以目标嵌入实现路径创新；打破单位壁垒组建攻坚

团队，以协同联动实现队伍创新；开展“党建+”特色工作，以丰富

载体实现方式创新；将迎评促建成效纳入党建考核体系和评优评先

标准，以激励考核实现机制创新。各党总支、各单位将党建动能精

准转化为迎评促建效能，高标准完成迎评促建任务，进一步深化教

育教学改革、提升人才培养质量，推动本单位内涵建设与学校整体

发展迈上新台阶，增强服务桂林经济社会发展的能力。

四、工作要求

（一）围绕中心，统筹推进

学校将开展先锋行动情况纳入二级单位党组织党建工作和党

- 5 -

附件

桂林学院“党旗领航 铸魂育人”先锋行动

“双融双促”优秀案例申报表

案例标题

单位名称

案例背景

（该案例的背景、面临的挑战或亟待解决的问题、

工作目标，300 字内）

主要做法

（该案例实施路径、特色亮点，1200 字内）

工作成效

（用具体数据、成果说明该案例的直接成效和长效

影响，500 字内）

经验启示

（归纳案例的成功经验，客观分析存在的不足及未

来优化思路，300 字内）

党总支意见 盖 章

年 月 日

桂林学院学校办公室 2025 年 6 月 6 日印发